Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg. 25,5/32 cm. – 2 Siegel, fehlen. – Geschrieben von Her-
mann von Untervaz.

Zum Datum: Datierung durch Wasserfleck fast vollständig zerstört, nur noch idus maii lesbar. Am
30. Juli 1274 (Nr.1222) werden als Kinder des Leutpriesters Hermann Ita, Hermannus und Elsa ge-
nannt, während jetzt der Name Ita resp. Ite radiert ist. Als terminus post quem ergibt sich somit der
7. Mai 1275 (nach den Nonen), als terminus ante quem der 16. Mai 1282 (Iden am 15. Mai), da am
28. Aug. 1282 (UB südl. St.Gallen I,741) der neue Abt bezeugt ist. Leider ist die Indiktionszahl sexta
nicht mit Sicherheit zu lesen, sonst käme nur das Jahr 1278 in Frage.

Es handelt sich um zwei urkundliche Fertigungen mit einer Besiegelung. Die Länge der vielen wegen
Wasserflecken unlesbaren Stellen wird, von wenigen besonderen Fällen abgesehen, nur annährend an-
gegeben (bis ca. 2 cm; ca. 2–5 cm; ca. 5–8 cm), so dass abgeschätzt werden kann, ob Buchstaben, ein-
zelne Wörter oder längere Teile fehlen.

Druck: UB südl. St.Gallen I, 626 a u. b (nach 30. Juli 1274). 

Regest: Chart. Sang. IV, 2084. 

(I.) Universis Christi fidelibus presentium inspectoribus Chonradus dei gratia
Fabariensis 1 abbas ordinis sancti Benedict i Curiensis diocesis affectum L ca-
ritatis. Acta hominum solent testimonio scripture confici, ne per longinquitatem
temporis ab hominum memoria evanescant. QuaLre noscat tam presens etas quam
sequens posteritas, quod Lvdewicus filius V l. de Rvsins2 et sororius suus Egi -
no de Schiers 3 L bona voluntate et fide presentibus subscriptis testibus mediam
partem illius mansus sive feudi, quod in vulgari dicitur herbele[hen] a), cum omni
iurisdictione tam in domicilio quam in agro et pomerio sito in Sâcch4 tam in 
agris quam in pratis in plano et in monte sitis in manus nostras resignaverunt. Et
Waldpurga soror sua cum filio suo Eberhardo in villa Schîers presentibus
Martino viceplebano, villico Eginone, Ja. sutore, Eber. de Calceranch 4, Con.
et V l. filiis predicti Eberh., villico Hen. [. . .] b) Wil l (hel )mi camerarii et Wal-
theri nostri pistoris, quos loco et nomine nostri illis destinavimus, omnem iuris-
dictionem [. . .] a) in possessionibus antedicti mansus seu feudi voluntarie resigna-
vit et promisit ratum et firmum habere, quicquid per supra[. . .] a) Eginonem trac-
taretur fieri in venditione eiusdem mansus vel possessionis. Preterea [. . .] a) preta-
xati homines Eg., Lvde. et Walpurga cum filio suo Eber . renuntiaverunt pro se
et suis heredibus omni auxilio iuris consuetudinis moris pacti gratie iuditialis offi-
cii restitutionis in integrum beneficio non contravenien[dum] a) nec ad repetendum
nunc vel in posterum in parte vel in toto possessiones dicti mansus vel feudi. Cum
igitur premissi mansus possessiones nobis et nostro monasterio censum solvant an-
nuale, nec aliquis potest de iure titulo pignoris vel alicuius emptionis sibi vendica-
re vel possidere, ut sepe sepius coram nobis et antecessoribus nostris sententialiter
obtentum est, nisi specialiter de manu nostra receperit. Nos post peractam resigna-
tionem et renuntiationem, ut premissum est, de certa conscientia Hermanno ple-
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1309. 1Konrad II. v. Wolfurt, 1265–1277 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans, vgl. die Vorbe-
merkung. – 2Ruschein, Kr. Ilanz. – 3Schiers, Gem. u. Kr. – 4Name abg., Gem. Ragaz, Bez. Sargans SG.
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bano in Vazs5 specialem gratiam facere cupientes consentivimus, quod emit pre-
dicti feudi medietatem omnium possessionum iuste et rationabiliter cum omni iu-
re a prefatis hominibus Egino, Lvd. et Wald. pro XXXa V. libris Mediolanen-
s ibus6, quos dedit in hunc modum de voluntate et certa conscientia Eginonis ,
Lvd. Henrico de Amides 7 dedit VIIII. libras, Alberto Scorando novem li-
bras et XV. solidos, domino Bur. plebano V. solidos, magistro Henr. de sancto Jo-
hanne8 VII. libras, Henr. de Pvigis 9 III libras, Wil lhelmo camerario I. libram,
memorato Egi. III. libras, Wal. pistori I. libram, Lvdewico I. libram. Memoratus
itaque Her.10 plebanus possessiones antedicti mansus vel feudi cum manu et vo-
luntate nostra et cum unanimi nostri conventus consensu infantibus suis c) Her-
manno, Ei lse assignando dedit et donavit et ad hoc Joh[annem]a) Wal lar ivm
et Henr. villicum de Vethines, quos [. . .] d) infantibus instituit in dictis posses-
sionibus [. . .] e) conditionibus, videlicet quod [. . . in]fantes a) et omnis eorum poste-
ritas ab ipsis pro [. . .] e) predictis pos[sessionibus ce]lario d) dominorum f) mediam
somam vini huius [. . .]are e). Si vero pre[. . .] d) absque liberis decederint, tunc pre-
dictus ma[nsus . . .e] e) vero sepe[. . .] d) antedicti infantes c) Her., Ei lsa in [. . .] d)

sive ren[. . .] d) valeant ma[. . .] d) conveniri inpugnari coram [. . .]ica d) [. . .] d) dimi-
dium [. . .]is d) firmitatis predicte [. . .]s g) et [. .]od) Her. pleb[. . .] a) pren[ominatis] e)

H[. . .]rorum e) [. . .] d) patenter confectam [. . .] e) anno domini [. . .] d) idus maii in-
dictione [. . .] h) presentibus domino Bruchardo plebano in Ragazs, Hen. de
Puigis, Johanne Wal lar io, Wil lhel [mo . . .] d) Hen. de Amides, magistro
Hen. de sancto Johanne, Hen. filio Leonis, Alberto filio Fulmot, Johanne
cellerario, Alberone, Alberto, Waltero, Jacobo filiis Walterol., V l. sutore,
Johanne dicto Moss, Petro Craphal, C[. . .]stob[. . .] a) Waltero pistore, Wil l -
helmo edituo, Henr[. . .] a) Barba Conr. coco, W l. preposito, Friderico, Mar-
chi l ino, Hen., Waltero de Amides, Her. de Lenzs 11, V l. decimatore, Her-
manno de Svnnes12, Johanne filio domine Al le scolaribus et aliis quampluribus
et fidedignis [datis] i). 
(II.) j) Cum equitas iuris et discretio humane rationis exigant unicuique testimonium
veritatis exhibere, nos Chonr. prescripta dei gratia Fabariensis abbas et conventus
eiusdem loci presentibus profitemur, quod villicus Albertus de Amides de consen-
su et bona volunt[ate] a) uxoris sue Gisi le et omnium suorum infantium vendidit iu-
ste et rationabiliter Hermanno plebano in Vazs quatuor sectarezas prati sitas in
Str î jhûras13 pro XI libris Mediolanensibus. Et Albertus filius Albert i dicti
Fvlmvt de consensu et bona voluntate soceri sui antedicti villici Albert i et uxoris
sue Gisi le et omnium aliorum suorum heredum terciam partem vinee cum domici-
lio et cellerario adiacente, quam emit a filiis Antonii, vendidit iuste et rationabiliter
sepefato Her. plebano in Vazs pro una marca argenti et X solidis et V. sectarezas pra-
ti sitas in Rvssi l ina13 pro VIIII libris Mediolanensibus, resignantes prescriptas
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1309. 5Untervaz, Kr. V Dörfer. – 6Mailänder Münze. – 7Domat/Ems, Kr. Rhäzüns. – 8Magister Hein-
rich v. St.Johann (wohl Alt St.Johann, Bez. Obertoggenburg). – 9Heinrich v. Pagig (Kr. Schanfigg), 1269–
1282. – 10Hermann, Leutpriester v. Untervaz, 1269–1276. – 11Lantsch/Lenz, Kr. Belfort, oder Halden-
stein (rätorom. Lantsch sut), Kr. V Dörfer. – 12Neu-Süns/Canova oder Alt-Süns, Gem. Paspels, Kr. Dom-
leschg. – 13Nicht identifiziert.
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possessiones voluntarie in manus nostras, et renuntiaverunt pro se et suis heredibus
omni auxilio iuris moris consuetudinis pacti gratie iudicialis officii restitutionis in in-
tegrum, beneficio non contraveniendum nec ad repetendum nunc vel in posterum in
parte vel in toto predictas possessiones, et petiverunt instanter assignari memorato
Her. plebano et suis infantibus suprascriptis. Nos vero ad instantiam predictorum ho-
minum predictas possessiones Her. plebano et suis infantibus cum omni iurisdictio-
ne contulimus et investivimus apposita hac conditione, quod si prefati infantes c)

Hermannus et Elsa absque liberis et heredibus ab ipsis succedentibus decederint,
tunc prescripte possessiones nobis et nostro monasterio libere et absolute vacabunt. Et
in testimonium perpetue firmitatis omnium premissorum presentem litteram Her.
plebano et suis infantibus presentem litteram nostris sigillis patenter tradimus com-
munitam. Acta sunt hec anno domini, ut suprascriptum est, testibus suprascriptis. 
a) Fleckig bis ca. 2 cm. – b) Fleckig 1,4 cm, wohl de Vethines wie S. 94, Z. 12. – c) Es folgt radiert Ita. –
d) Fleckig ca. 2–5 cm. – e) Fleckig ca. 5–9 cm. – f ) Zweites o aus anderem Buchstaben korr. – g) Fleckig
12,5 cm. – h) Fleckig, wahrsch. sexta. – i) Fleckig, unsichere Lesart. – j) In A ohne Alinea. 

1310*. (1107*) Chur, 31. Mai 1282
Bischof Konrad von Chur beurkundet, dass Rudolf von Ruschenberg eine Wiese mit
Speicher am Silsersee an Andreas Planta verkauft habe, und belehnt damit den Käufer. 

Or. (A), KreisA Oberengadin Zuoz, 2. – Pg. 21/13,5 cm. – Siegel abh., leicht besch., Abb. 12. –
Rückvermerk (15. Jh.): Venditio prati apud lacum Sillis siti cum consensu Cunradi episco-
pi. – Geschrieben von gleicher oder ähnlicher Churer Hand wie Nr.1297, 1298, 1312, 1314, 1315,
1316, 1326, 1327, 1343, 1374, 1377, 1389, 1390, 1392, 1457 u. 1489.

A ist durch zwei Rasuren verändert, vgl. Anm. a) u. c). Wahrscheinlicher als ein ursprünglicher Fehler
des Schreibers ist die spätere Tilgung des Namens des Mitkäufers Manusa v. Vicosoprano durch die
Planta. Vgl. auch E. Meyer-Marthaler, BMbl. 1946, S.111. 

Regest: UB südl. St.Gallen I,733. 

C. dei gratia episcopus Curiensis 1. Omnibus hoc scriptum intuentibus salutem cum
noticia subscriptorum. Ne super gestis rebus L hominum materia litis in posterum 
suscitetur, expedit ea scripturis auctenticis roborari. Scire igitur volumus singuLlos 
et universos, ad quorum manus presens scriptum pervenerit, quod Rudolfus filius
quondam domini Fr. de L Ruschenberch2 pratum unum situm aput lacum in Si l -
l i s 3 quondam Ottonis cum horreo quodam sito in eodem loco, quod ipse R. a nobis
et ab ecclesia nostra Curiensi in feodum et nomine feodi retinuit hucusque et posse-
dit, tradidit et vendidit pro XV. marcis argenti cum consensu nostro et assensu spe-
ciali Andree Plante4 de Zvtz5 et [. . .] a) ac eorum b) heredibus, resignando ipsum
feodum ad manus nostras, renuncians nichilominus omni iuri, quod sibi in ipso feodo
conpeti videbatur vel conpetere posset. Nos vero predictos scilicet Andream [. . .] c)

ac eorum b) heredes predicto feodo infeodavimus ac tenore presentium infeodamus.
Insuper idem R. promisit et obligavit se fore werandum predicti feodi contra inpeti-
tionem in posterum omnium et singulorum, qui eos super eodem feodo inpetere vel-
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1310. 1Konrad III. v. Belmont, 1273–1282. – 2Friedrich v. Ruschenberg (Gem. Riom-Parsonz, Kr. Surses),
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lent. Acta sunt hec Curie anno domini Mo.CCo.LXXXIIo. die dominico exeunte
maio, indict. X, presentibus H. de Gretzinnes6, Nannone de Marmaro7 canoni-
cis Curiensibus, R. de Schowenstain8, C. de Jvfal t 9, C. de Strai fenegge10 mi-
litibus, Arnoldo quondam advocato Curiensi 11, Abel ino filio domini Ottonis de
Mvldins12, Potogio de Vicosuprano 13, Petro de Zvtz et aliis quampluribus. In
cuius rei testimonium presentem ipsis tradidimus cedulam nostri sigilli munimine ro-
boratam.
a) Ma[nu]se de [Vico]sp[ran]o radiert. – b) Zuerst ipsorum, dann c über radiertem p geschrieben, i blieb ste-
hen. – c) et [Manu]sam radiert.